П РОТОКОЛ
v расширенного заседания Совета общ ественных организаций по защите
прав пациентов при министерстве здравоохранения Калужской области

13 марта 2014 года
время работы -  14.00 -  16.00.
г. Калуга,
ул. Пролетарская, 111, к. 704

П РИСУТСТВОВАЛИ:
-Темникова Е.И.- заместитель министра Калужской области -  заместитель
председателя Совета
-Калинина Л .Н .- помощник депутата Государственной Думы Волкова Ю.Н. по
работе в Калужской области
-Тарасенков В.М.-руководитель-главный эксперт Федерального казенного
учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калужской области»
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
-Шебарова В.И.- председатель Калужской региональной благотворительной
организации инвалидов больных гемофилией и болезнью Виллебранда -
сопредседатель Совета
-Подлесных И .А.- начальник отдела контроля качества медицинской помощи
населению министерства здравоохранения Калужской области -  секретарь Совета
-Зеленев А .И - заместитель председателя Калужского регионального отделения
Союза «Чернобыль России»
-Кропинов А.А.- председатель Калужской областной общественной организации
«Будем жить»
-Ничипорова Е.Н.- заместитель председателя региональной общественной
организации «Здоровое завтра»
-Скоблова Н.М. -  главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской
профилактики»
-Стрельникова О.П. - главный специалист отдела контроля качества медицинской
помощи населению министерства здравоохранения Калужской области
-Цуканова З.Ю.- председатель общественного совета по здравоохранению при
Губернаторе Калужской области, заведующая терапевтическим отделением ГАУЗ КО
«Калужская областная стоматологическая поликлиника»
-Шутов И.М. -  председатель Обнинского диабетического общества
-Янович М.Н.а- председатель Обнинского городского отделения Всероссийского
общества инвалидов
-Руководители медицинских организаций Калужской области
А также:
-Тимощенко Л.А. - руководитель Территориального органа Росздравнадзора по
Калужской области
-Тарасова М. В.- и.о. директора Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Калужской области

-Павлов C.PI. -  заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по
Калужской области
-Кузькин Э.Ю.- директор КФ ОАО «РОСНО-МС»
-Ковалева С.П. - директор КФ ЗАО «МАКС-М»
-Афонин В.В. - и.о. Генерального директора ГП КО «Калугафармация»

Председатель, заседания -  Е.И. Темникова
Секретарь -  И.А. Подлесных

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.«Итоги независимой оценки качества оказания медицинской помощи с
формированием рейтинга государственных медицинских организаций Калужской
области».
Докладчик: Подлесных И .А .- секретарь Совета, начальник отдела контроля качества
медицинской помощи населению (доклад прилагается).
2.«О внесении изменений в состав Совета общественных организаций по защите прав
пациентов при министерстве здравоохранения Калужской области».
Докладчик: Темникова Е.И. -  заместитель председателя Совета, заместитель
министра здравоохранения области.

СЛУШАЛИ: Подлесных И.А., Темникову Е.И., Зеленова А.И., Тимощенко
Л.А., Скоблову Н.М., Янович М.Н., Шебарову В.И., Киричука С.В., Кузькина Э.Ю.,
Кропинова А.А.

РАССМОТРЕВ И ОБСУДИВ ВОПРОСЫ ПОВЕСТКИ ДНЯ,
ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

I. По вопросу «Итоги независимой оценки качества оказания медицинской помощи с
формированием рейтинга государственных медицинских организаций Калужской
области»:
1. Принять к сведению представленную информацию.
2. Совету общественных организаций по защите прав пациентов при министерстве
здравоохранения Калужской области (далее-Совет):
2.1. Разместить на официальном сайте министерства здравоохранения Калужской области
информацию с рейтингами медицинских организаций (в течение 3-х рабочих дней).
2.2. Продолжить в 2014 году работу по проведению независимой оценки качества работы
государственных медицинских организаций Калужской области.
2.3. Доработать анкеты и другие материалы, указанные в Методических рекомендациях по
проведению независимой системы оценки качества работы государственных
(муниципальных) учреждений, оказывающих услуги в сфере здравоохранения,
утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
31.10.2013 №8 10а и используемые при проведении опроса пациентов и формировании
рейтингов медицинских организаций с целью наибольшей их адаптации к областным,
городским и районным медицинским организациям Калужской области (в течение
текущего года).
2.4. Рассмотреть вопрос о программном обеспечении независимой оценки качества
оказания медицинской помощи (обработка анкет, расчет показателей, построение
рейтинга), включая изучение возможностей и опыта других регионов по данному вопросу
(в течение текущего года).
3. Руководителям медицинских организаций:

3.1. Проанализировать представленные на Совете рейтинги, разработать и утвердить

планы мероприятий по улучшению качества своей работы (срок -до 13.04.2014).

3.2. Разместить планы на своих официальных сайтах в сети Интернет (при их наличии)

(срок- до 13.04.2014).

3.3. Направить копии планов секретарю Совета - И.А. Подлесных (эл.адрес:

podlesnyh@adm.kaluga.ru; конт.тел.: 719-022) (срок-до 13.04.2014).

II. По вопросу о внесении изменений в состав Совета:

1. Ввести в состав Совета начальника управления лицензирования и лекарственного

обеспечения министерства здравоохранения области Гусеву Ольгу Егоровну (вместо

Черновой И.В.).

Председатель Е.И. Темникова

Секретарь И.А. Подлесных

mailto:podlesnyh@adm.kaluga.ru